
Diário Oficial do

Município
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

terça-feira, 11 de agosto de 2020 Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de
Feira

 de Santana - Portal do Sertão publica

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23C85176847EA4453A34779001E0FA1D



terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

SUMÁRIO
• EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA 024/2020

• ERRATA - EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020

• TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2020

• RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO EDITAL DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 009/2020

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23C85176847EA4453A34779001E0FA1D



terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA,  

CEP: 44.077-744 

 
 

Feira de Santana – BA, 28 de julho de 2020. 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 024/2020 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

 

Processo Administrativo: 031/2020. Contrato 029/2020.  Contratante: Consorcio 

Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA. Contratada: EMPRESAS 

CUMMINS VENDAS E SERVIÇOS DE MOTORES E GERADORES LTDA – 

CNPJ 61.838.884/0006-57. ENDEREÇO: Rua Antônio Andrade, 450, Quadra 

B, Porto Seco Pirajá, Salvador/BA, CEP 41.233-015. Objeto: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUNTENÇÃO 

PREVENTIVA E CORRETIVA DO GERADOR DE ENERGIA MARCA 

CUMMINS MODELO C300D6 DA POLICLINICA REGIONAL DE SAUDE DE 

FEIRA DE SANTANA, SEGUNDO AS NORMAS DA ABNT NBR – 14664 E 

MANUAL DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FABRICANTE. Vigência: 

23/07/2020 a 22/09/2020. Valor: R$ 3.454,95 (três mil quatrocentos e cinquenta e 

quatro reais e noventa e cinco centavos). Órgão: CONSORCIO PUBLICO 

INTERFEDERATIVO DE SAUDE. Atividade: 2002 – Manutenção das ações da 

Policlínica Regional de Saúde. Elemento: 339039 - Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica e Elemento: 339030 – Materiais de Consumo. Fonte: 21 - 

Transferência de Municípios a Consórcios Públicos. Fundamentação legal: Art. 

24, inc.XVII, da lei 8.666/93. 

____________________________________ 

Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 

Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C4276631C3995DFF448EB887F936BF14

terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO 
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 
 

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 
 

 
ERRATA 

 
 

O Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – BA, 

Sr.Edimario Paim de Cerqueira, torna público e da ciência aos interessados errata ao EXTRATO 

DO CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2020: 

 

 

Onde se lê: 

 
 Contrato 025/2020 

 

Leia-se: 

 

       Contrato 033/2020 

 

 

Feira de Santana – BA, 11 de agosto de 2020. 

 
 
 
 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E30F5CF3952CFB918E61D0C43A9D7CB6

terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA,  

CEP: 44.077-744 

   

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 036/2020 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2020 
 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, 

CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

em conformidade ao disposto no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei 

Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO 

atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me 

foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, 

RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 029/2020. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer 

expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

Objeto a ser contratado:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZDA EM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS DEMANDAS 
OPERACIONAIS DA POLICLINICA REGIONAL DE SAÚDE DE FEIRA 
DE SANTANA-BA, CONFORME ANEXO I. 

Favorecido:  F. RIBEIRO BRITO EPP. CNPJ Nº 19.913.591/0001-16 

 Vigência: 13/08/2020 até 31/12/2020 
Valor Total:  R$ 16.041,63 (dezesseis mil e quarenta e um reais e 

sessenta e três centavos) 
Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 

8.666/93. 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 029/2020. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no 

caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente 

devidamente autuado e arquivado. 

 

Feira de Santana – BA, 11 de agosto de 2020. 
 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

 
 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701761806FBD3448107873E8829AFCAE

terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Processo Seletivo

§ bpoRTÀt§§n$o
POLlCLÍNlcÀ: &8 rrtuooourutiu

coHsóRcro púgLtco INTERFEDARATIvo DE saúoe ol REGIÃo DE

FEIRA DE SANTANA - PoRTAL oo seRrÂo

Feira de Santana, 11 de agosto de 2020

No dia 11 de agosto de 2020 a comissão para Seleção Simplificada (Portaria no de
00212020, publicada no Diário Oficial da Consórcio Público lnterfederativo De Saúde Da

Região De Feira De Santana - Portal Do Sertão) destinada ao provimento temporário de

vagas existentes no quadro de empregos públicos do Consórcio Público lnterfederativo
de Saúde - Porta de Sertão, para atuação na Policlínica Regional de Saúde sediada em

Feira de Santana. A referida Comissão se reuniu na Policlínica Regional de Saúde e

avaliou recurso conforme BAREMA divulgado no Edital no 009/2020, pleiteado pelo

candidato HARLEY SANTOS RAMOS, código 005, função: Médico Gastroenterolog ista/
Colonoscopia. De Íorma consensual, acordou em INDEFERIR o pedido, com base nos

seguintes pontos.

Ambos os editais 007/2020 e 00912020 solicitam para habilitação do candidato
o diploma ou certificado de conclusão de curso para comprovação de

escolaridade autenticados.

1.2.1 d) Diploma ou certificado de conclusão de curso para comprovação
de escolaridade (cópia autenticada).

O candidato na solicitaÇão de recurso do edital referido acima, afirma ter
entregue os mesmos documentos da seleção simplificada, edital no OO7l2O20

que foi revogado. Porem ao analisar os documentos a Comissão verificou a falta
de autenticação nas cópias de documentos enviados para o edital O09|2O2O,

gerando a DESCLASSIFICAÇÃO do candidato.

Membros da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado n.009/2020.

.à$sY*S§

x.os$rffid*
ffi§ü$êeixas Daltro

Diretora Geral da Policlínica Reg'ional de Saúde da Região de Feira de Santana

Avenida EduaÍdo Fíoes da Mota, s/ no, bairro 35o Bl - Feira de Santana - Bahia - CEP: 44

Íelefonê: (75) 3626-2422. E-mail:diretoria geral@policlinicafsa ba.gov.br

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D52A7E024F0209B501C4E9ED6829AB03

terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

d **0nTâ§§r§TAo
POLlcLíNlc& üS ru,roo,r,,,',

Rodrigo Cacau e Silva
Diretor Médico Assistencial da Policlínica Regional de Saúde da Região de Feira de

Santana

Rangel
Diretor Administrativo do Consó

§

rvalho Oliveira
úblico lnterfederativo em Saúde da Região de

Feira de Santana

3,0.1o
RICARDO

SILVA
TORRES

COLONOSCOPIACLASSIFICADO

N/C
HARLEY
SANTOS
RAMOS

COLONOSCOPIANÃO
CLASSIFICADO

§ *ss'i.s

Avenida Êduardo Froes da lúota, s/ no, bairro 35o Bl- Feira de Santana - Bahia - CEP:44.094-000

Telefone: (75) 3626-2422. E-mail:diretoria.geral@policlinicaÍsa.ba.gov.br

SÉLEÇÃO SITTPLIFrCADA POLTCLTNTCA FEIRÂ DÊ SANTANA EDITAL 009'2020 -
PARClAL

CATEGORIA - MÉDICO GASTROENTEROLOGISTÀ/COLONOSCOPIA - CÓDIGO OO5

cLASslFrcAÇÃo coLocAÇÃo NOME CATEGORIA

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D52A7E024F0209B501C4E9ED6829AB03

terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



terça-feira, 11 de agosto de 2020  |  Ano III - Edição nº 00358 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da
Dispensa

 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE 

SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25 

 

 

 
SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077‐744 – Feira de Santana – Bahia. 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2020 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO 

que a manifestação da CPL que prevê a indicação de DISPENSA DE LICITAÇÃO em 

conformidade ao disposto no art. 24, INC II e art.26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 

de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no 

artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 

027/2020. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela 

Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado:  Contratação de pessoa física ou jurídica para confecção de planilha 
de custos e formação de preços, com base nas diretrizes da 
Instrução Normativa nº 05/2017 do Ministério da Economia, que 
será utilizada em futura contratação dos serviços de: Tecnologia da 
Informação; limpeza e zeladoria patrimonial; controle de entrada e 
saída de pessoas na sede da policlínica; jardinagem; condução de 
veículos; Zeladoria; Eletricista.

Favorecido:  THIAGO ANDERSON ZAGATTO
Prazo de Vigência: 12/08/2020 a 10/10/2020

Valor Total:  R$ 3.000,00 (três mil reais)
Fundamento Legal: Art. 24, INC II, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 027/2020. 
 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do 

artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente 

autuado e arquivado. 

 

Feira de Santana– BA, 11 de agosto de 2020. 

 

_____________________________________ 
Edimario Paim de Cerqueira. 

Presidente do Consorcio Público Interfederativo de Saúde de 
Feira de Santana – Portal do Sertão 

Rua São Cosme E Damião | 500 |  Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorcioportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

23C85176847EA4453A34779001E0FA1D


		2020-08-11T15:57:40-0300




